К делу №1-124/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «09» июля 2019 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко А.А., 

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района - Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Черненко В.В., представившего удостоверение № 4788, ордер № 698861 от 24.05.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в ноябре 2018 года ФИО1 находясь в лесополосе, около полей фильтрации, расположенных г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, координаты местности: 44°55,50 с.ш. 40°34,48 в.д. обнаружил произрастающий дикорастущий куст растения конопли и, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотическим средством, в нарушении ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, сорвал данное растение. Затем из сорванного им растения конопли незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое он завернул в газетный сверток с целью дальнейшего употребления. Газетный сверток с наркотическим средством ФИО1 перенес в заброшенное строение водонапорной башни, расположенной по пер. РТС г. Курганинска, координаты местности: 44°54,48 с.ш. 40°35,55 в.д., где спрятал. 13 мая 2019 года ФИО1 около 13 часов 00 минут приехал к строению водонапорной башни, взял спрятанный им газетный сверток с маслом каннабиса (гашишное масло), положил в правый карман одетых на нем спортивных брюк и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления до 13 часов 23 минут, когда данное наркотическое средство, в ходе проведения его личного досмотра было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 299 от 26.05.2019г. - пластилинообразное вещество черно-зеленого цвета в газетном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

...> около домовладения № 

<

...> 13.05.2019 г., содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы составила 3,850 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. Суду показал, чтов конце ноября 2018 года он находился в лесопосадке неподалеку полей фильтраций г. Курганинска, там, среди сорной травы обнаружил куст дикорастущей конопли. Он сорвал данный куст, спрятал его. После этого ФИО1 решил сделать «химию», а именно гашишное масло. После приготовления, ФИО1 положил получившийся комок в газету, завернул в полиэтиленовый пакет, и перевез данное пластилинообразное вещество - гашишное масло в газетном свертке в переулок РТС г. Курганинска, где находится строение водонапорной башни, которая не функционирует и находится в заброшенном состоянии. В данной башне ФИО1 спрятал в камнях данный полиэтиленовый пакет, в котором находился газетный сверток с маслом каннабиса. 

Также ФИО1 пояснил, что имеет ряд заболеваний и постоянно сильные боли. Медицинские препараты, которые ему выписали врачи, не помогают. 13.05.2019г. ФИО1 вспомнил, что ранее в водонапорной башне в переулке РТС он спрятал наркотическое средство. ФИО1 поехал туда, чтобы забрать данное наркотическое средство для употребления. Когда он приехал к водонапорной башне, обнаружил сверток с наркотическим средством на том месте, где и оставил ранее. ФИО1 вытащил газетный сверток из полиэтиленового пакета, пакет он выбросил на месте, а газетный сверток положил в правый карман спортивных брюк. После этого на велосипеде ФИО1 поехал в сторону дома. По пути его остановили ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции попросил ФИО1 представиться и подойти к автомобилю. ФИО1 не ожидал увидеть в данном месте сотрудников полиции. Перед посадкой в автомобиль, сотрудники полиции под видеозапись в присутствии двух понятых спросили у него о том, есть ли у него при себе наркотические средства, оружие, вещи и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего из указанного у него нет. Далее сотрудники полиции потребовали выложить из карманов все предметы на капот автомобиля которые находились при нем. ФИО1 выложил все содержимое, кроме газетного свертка, в котором находилось масло каннабиса. Его он не выдал сотрудникам полиции, так как думал, что его не обнаружат. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции, в правом кармане брюк у него был обнаружен газетный сверток, в котором находилась «химия» приготовленная из конопли. На вопрос сотрудников полиции в присутствии понятых о том, что находится в свертке и кому принадлежат, ФИО1 ответил, что в свертке «химия» - масло каннабиса, которое он изготовил из дикорастущей конопли, которую обнаружил в конце ноября 2018 года в лесопосадке неподалеку полей фильтраций г. Курганинска. Также сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства он никому не передавал и никого не угощал. О хранящейся у ФИО1 наркотике никто не знал.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается помимо его показаний, показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии следует, что 13 мая 2019г. в обеденное время, он вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Курганинскому району капитаном полиции ФИО2 в ходе ОРМ направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средств, в г. Курганинске не далеко от домовладения № 

<

...> по пер. РТС, выявил гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было разъяснено, что ему необходимо проехать в наркологический кабинет МБУЗ «Курганинская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Также ему было разъяснено, что перед посадкой в автомобиль его необходимо досмотреть. Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем наркотики, оружие, вещи и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. После чего ФИО8 произвел его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета с полосками по бокам, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось пластилинообразное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что находится в свертке, ФИО1 ответил, что это «химия» приготовленная из дикорастущей конопли, которую он обнаружил в конце ноября 2018 года в лесопосадке неподалеку от полей фильтрации. Со слов ФИО1 ФИО8 стало известно, что данное наркотическое вещество он никому не передавал и никого не угощал, хранил для личного потребления. Указанные предметы в присутствии понятых были сфотографированы и изъяты, помещены в один прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» на которой понятые поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №2 в зале судебного заседания пояснил суду, что 13 мая 2019 в обеденное время, он вместе со своим знакомым Свидетель №1 находились на рынке у автовокзала г. Курганинска, там к ним подошел мужчина и сказал, что является сотрудником полиции, показал свое удостоверение и предложил присутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. Они согласились и прошли к автомобилю сотрудника полиции, после чего поехали по направлению к пос. Сахарного завода г.Курганинска в переулок РТС. Прибыв на место, Свидетель №2 увидел еще несколько мужчин в гражданской одежде, они подошли ближе и сотрудники полиции пояснили, что ими был выявлен гражданин, и перед посадкой в автомобиль его необходимо досмотреть. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии Свидетель №2 и второго понятого попросили мужчину представиться, данный мужчина представился как ФИО1. Далее ФИО1 был задан вопрос имеются ли при нем наркотики, оружие, вещи и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. Сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета с полосками по бокам, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось пластилинооборазное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что это «химия» приготовленная из дикорастущей конопли, которую он обнаружил в конце ноября 2018 года в лесопосадке неподалеку от полей фильтрации. Со слов ФИО1 Свидетель №2 стало известно, что данное наркотическое вещество он никому не передавал и никого не угощал, хранил для личного потребления. О хранящихся у него наркотике никто не знал. Указанные предметы в присутствии Свидетель №2 и второго понятого были сфотографированы и изъяты, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» на которой Свидетель №2 и второй понятой поставили свои подписи.

Свидетель Свидетель №1 в зале судебного заседания пояснил суду, что 13 мая 2019 в обеденное время, он вместе со своим знакомым ФИО3 находились на рынке у автовокзала г. Курганинска, там к ним подошел мужчина, он сказал, что является сотрудником полиции, показал свое удостоверение и предложил присутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. Они согласились и прошли к автомобилю сотрудника полиции, после чего поехали по направлению к пос. Сахарного завода г.Курганинска в переулок РТС. Прибыв на место, Свидетель №1 увидел еще несколько мужчин в гражданской одежде, они подошли ближе и сотрудники полиции пояснили, что ими был выявлен граждан, и перед посадкой в автомобиль его необходимо досмотреть. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1 и второго понятого попросили мужчину представиться, данный мужчина представился как ФИО1. Далее ФИО1 сотрудниками полиции был задан вопрос имеются ли при нем наркотики, оружие, вещи и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 ответил, что ничего из перечисленного у него нет. Сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета с полосками по бокам, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось пластилинообразное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертке, ФИО1 ответил, что это «химия» приготовленная из дикорастущей конопли, которую обнаружил в конце ноября 2018 года в лесопосадке неподалеку от полей фильтрации. Со слов ФИО1 Свидетель №1 стало известно, что данное наркотическое вещество он никому не передавал и никого не угощал, хранил для личного потребления. О хранящихся у него наркотике никто не знал. Указанные предметы в присутствии Свидетель №1 и второго понятого были сфотографированы и изъяты, помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» на которой Свидетель №1 и второй понятой поставили свои подписи.

Вина подсудимого так же подтверждается и материалами дела: 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13 мая 2019 года согласно которого в 

<

...> около домовладения № 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета с полосками по бокам, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось пластилинообразное вещество черно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженное вещество в присутствии понятых было изъято, помещено в полиэтиленовый пакет, верх которого перевязан нитью, концы нити скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписью двух понятых. 

- протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2019 года согласно которого был произведен осмотром места происшествия - участок местности расположенный в г. Курганинске с географическими координатами 44°5550 с.ш. 40°3448 в.д., где ФИО1 в ноябре 2018 года обнаружил куст дикорастущего растения конопли, который сорвал, из сорванного им растения незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2019 года, согласно которого был произведен осмотром места происшествия - участок местности расположенный в г. Курганинске с географическими координатами 44,5448 северной широты 40,3555 восточной долготы, где ФИО1 в присутствии понятых указал место, где хранил изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). 

- заключением эксперта № 299 от 26.05.2019г., согласно которого пластилинообразное вещество черно-зеленого цвета в газетном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

...> около домовладения № 

<

...> 13.05.2019 г. содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы составила 3,850 гр. В смывах с правой и левой рук ФИО1 на двух тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы тетрагидроканнабинола (ТГК)- действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. 

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019 года, из которого установлено, что объектом осмотра является: полиэтиленовый пакет с газетным свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,650 г., два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, имеющий надпись чернилами синего цвета «Спиртовые смывы с пальцев и ладони правой руки», «Спиртовые смывы с пальцев и ладони левой руки»; бумажный конверт с контрольным тампоном; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук; пакет перевязан нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками» Вещественное доказательство к заключению эксперта № 299 от 26.05.2019 г.» с оттисками мастичной печати «Экспертно криминалистическое отделение МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта. При проведении осмотра предметов, пакет и конверты не вскрывались. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

- протоколом осмотра документов от 24 мая 2019 года, из которого установлено, что объектом осмотра является дело об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 21 листе. Осмотренное было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд полагает, что они являются относимыми к делу, противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений не вызывает, а в своей совокупности являются достаточными для вывода о доказанности виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как подсудимый незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 согласно справки ГБУЗ «Курганинской ЦРБ» МЗ КК на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Согласно справки серии МСЭ-2017 № 1353029 от 09.10.2018 года подсудимый ФИО1 является инвалидом второй группы (категории «ребенок-инвалид»).

С учетом адекватного поведения подсудимого во время судебного заседания, грамотно осуществляющего свою защиту, осознания им характера и последствий своих поступков, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Так же с учетом приведенных обстоятельств и пояснений подсудимого об отсутствии зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу, что необходимости в назначении лечения от наркомании не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, материального положения подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый имеет на иждивении трех малолетних детей, вину свою признал, раскаялся в содеянном, что судом признаетсяобстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствиеотягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного будет возможным без изоляции от общества в случае назначения ему наказания в виде штрафа.

Иное наказание, по мнению суда, не будет справедливым, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, не обеспечит должное исправительное воздействие.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, считает, что полиэтиленовый пакет с газетным свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,650 г., два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, имеющие надпись чернилами синего цвета «Спиртовые смывы с пальцев и ладони правой руки», «Спиртовые смывы с пальцев и ладони левой руки»; бумажный конверт с контрольным тампоном; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук; пакет перевязанный нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками» Вещественное доказательство к заключению эксперта № 299 от 26.05.2019 г.» с оттисками мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Курганинскому району, должен храниться в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего подлежит уничтожению.

Вещественное доказательство - дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, возбужденное 13 мая 2019 года о/у ОУР Отдела МВД России по Курганинскому району ст. лейтенантом полиции ФИО8, хранящееся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле в течении всего срока его хранения.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с газетным свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,650 г., два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах, имеющие надпись чернилами синего цвета «Спиртовые смывы с пальцев и ладони правой руки», «Спиртовые смывы с пальцев и ладони левой руки»; бумажный конверт с контрольным тампоном; два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин с правой и левой рук; пакет перевязанный нитью, конверты заклеены, все опечатаны бирками» Вещественное доказательство к заключению эксперта № 299 от 26.05.2019 г.» с оттисками мастичной печати «Экспертно-криминалистическое отделение МВД России по Курганинскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписями эксперта, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Курганинскому району, хранить в указанном месте до вступления приговора в законную силу, после чего уничтожить.

Вещественное доказательство - дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 6.8 КоАП РФ, возбужденное 13 мая 2019 года о/у ОУР Отдела МВД России по Курганинскому району ст. лейтенантом полиции ФИО8, хранящееся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым оставить в уголовном деле в течении всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бабенко А.А.